CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

REQUERIMENTO Nº 496/2015 - Página 1

REQUERIMENTO Nº 496/15

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, ouvido Plenário seja oficiado ao Exmo. Senhor

Deputado Estadual Doutor Fernando Capez, para que nos informe sobre a possibilidade de

enviar através de Emenda Parlamentar um ônibus móvel da Saúde para o município de Itapeva

– SP.

JUSTIFICATIVA

Ocorre que a Prefeitura de Sorocaba foi pioneira no Brasil a manter duas unidades móveis, que

visitam os bairros especialmente para cuidar da saúde da população: os Ônibus da Mulher e do

Homem, que oferecem gratuitamente diversos tipos de atendimentos.

Sendo que o ônibus é adaptado com consultório médico, ginecológico e odontológico,

percorrendo especialmente bairros distantes do município.

Dessa forma, esperamos contar com o apoio de Vossa Excelência para que o município de

Itapeva conte com essa importante benfeitoria, que visa ampliar a prestação de serviços na

área de saúde, garantindo atendimento a um grande número de pessoas.

Pelo exposto, aguardamos resposta e as possíveis providências urgente para o assunto.

Palácio Ver. Euclides Modenezi, 18 de junho de 2015.

TONI DO COFESA

VEREADOR-PSDB